Andrisci rebellio, Romanis primo metuenda, deinde a Metello repressa (ante Chr. 149), Macedoniam servitute multavit (Flor. 2, 14). Ereptae populo libertatis reliquiae, missique a senatu Rom. proconsules cum summo imperio, qui ad reliquarum provinciarum formam omnia regerent. Jam facile evenit, ut inter eas urbes, quas Paulus Aemilius subacta a se regno praefecerat (Liv. 45, 29), una sensim reliquis excelleret, quod in Thessalonicam cadere, non est quod pluribus demonstrem, Novus rerum ordo urbem nostram, situ aliisque naturae beneficiis mirifice praevalentem, si non caput totius Macedoniae provinciae, tamen nobilissimam omnium atque opulentissimam fecit, quod testatur sub Christi natalia Antipatri Thessalonicensis locus (Anthol. gr. Lips. T. 2. p. 98. epigr. 14.), cui poetae Thessalonica *μήτηρ ἢ πάσης Μακεδονίας* dicitur, i. e. *totius Macedoniae mater*; quamquam *metropoleos* denominatio, in numis Thessalonicensibus frequentata, temporis posteriori deberi videtur.

Thessalonicam Ciceroni exuli (ante Chr. a. 58) refugium extitisse, ex ipso oratore cognoscimus (orat. pro Planc. 41.).

Maius urbis momentum initio belli civilis ante Chr. 49, 48. inter Julium Caesarem et Pompeium gessi. Dio Cassius 41, 20: *οἱ τε γὰρ ἄνατοι, πρὶν ἰκπεῖν, καὶ ἐκείνων, ἄτε ἀντὶ ὑπάρτων ἄρχων, πάντας αὐτοὺς ἐκίλευσαν ἐς Θεσσαλονικίην ἀκολουθεῖσαι, ὡς τοῦ μὲν ἄστεως πρὸς πολέμιων τινῶν ἐχομένου, αὐτοὶ δὲ ἢ τε γερουσία ὄντες, καὶ τὸ τῆς πολιτείας πρόσχημα, ὅπου ποῦ ὄσιν, ἔξοντες: iussurant enim et consules ante ipsum discessum, et ipse (Pompeius) ex proconsulari imperio, ut omnes se Thessalonicam sequerentur, quandoquidem urbs (Roma) a parte hostium teneretur, ipsi vero et senatus essent, et republicae principem partem, ubique tandem locorum degerent, habitari.* Revera isto tempore Thessalonica Pompeianorum partium senatusque Romani sedes extitit, bellumque ex illa urbe (a. Chr. 49, 48.), licet negligentius, praeparatum, coll. Dione Cassio 41, 43, 44.

Sequitur bellum civile inter Brutum Cassiumque atque Antonium et Octavianum magna utrimque contentione in Macedonia gestum (ante Chr. 42). Stetit urbs nostra ut Laedaemon e partibus Antonii atque Octaviani, quod e Plutarchi vita Bruti cap. 46. rite conicit: *Ἐκ τούτου μὲν . . . ὑπέσχετο κατὰ ἀγωνισαμένους δύο πόλεις εἰς ἀρπυγὴν καὶ ἀφίλιαν ἀνήσιν, Θεσσαλονικίην καὶ Λακεδαιμόνα: Pollicitus deinde . . . (Brutus in proelio Philippensi), si fortiter pugnasent (milites), duas arbes permitstam ad direptionem utilitatemque, Thessalonicam et Laedaemonem.* Addit Plutarchus l. c., fuisse hanc solam maculam vitae Bruti integritatae adpersam inexcusabilem. Sed iure quodam egit Brutus, cuius provincia erat Macedonia (Appian. Illyr. 13.; bell. civ. 3, 2, 63, 4, 57, 58, 75), licet per Antonium abstracta (Appian. bell. civ. 3, 8, 4, 57). Ipse vero Appianus (bell. civ. 4, 118) totam narrationem de Thessalonicae Laedaemonisque direptione militibus promissa in dubium vocare videtur, vel in medium relinquere, his verbis: *δοκεῖ δὲ τίσιν, καὶ Λακεδαιμόνα καὶ*